
 
ROMÂNIA         
JUDEŢUL ARAD                 
MUNICIPIUL ARAD                   
CONSILIUL LOCAL  
 

H O T Ă R Â R E A nr.359 
din 17 decembrie 2002 

 privind preluarea în administrare a unităţilor sanitare publice 
 de interes local din municipiul Arad 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 
nr.22.250/03.12.2002; 
-raportul nr.11.217/03.12.2002 al Serviciului evidenţă patrimoniu şi reparaţii imobile 
domeniu public din cadrul Serviciului Public "Administraţia Patrimoniului Local",  
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile Legii nr.213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al 
acesteia; 
-HG nr.976/2002 privind atestarea domeniului public al judeţului Arad, precum şi al 
municipiului Arad, oraşelor şi comunelor din judeţul Arad,  
-prevederile OGR nr.70/2002 privind administrarea unităţilor sanitare publice de 
interes judeţean şi local; 
 În temeiul prevederilor art.46 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice 
locale,   
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1 În temeiul OG 70/2002 privind administrarea unităţilor sanitare publice de 
interes judeţean şi local, unităţile sanitare publice (terenuri şi clădiri) aflate în 
administrarea Spitalului Clinic Municipal, identificate conform anexei 1, se declară de 
interes public local. 
 Imobilele prevăzute la alin. 1 se preiau în domeniul public de interes local. 
 Inventarul bunurilor ce alcătuiesc domeniul public al municipiului Arad 
aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.13/2002, se 
completează în mod corespunzător. 
 
Art.2 Imobilele (terenuri şi clădiri) în care îşi desfăşoară activitatea Spitalul Clinic 
Municipal, identificate potrivit anexei 2, se preiau în administrarea Consiliului Local al 
Municipiului Arad, pe bază de Protocol de predare-preluare, încheiat între părţile 
interesate, potrivit anexei 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.3 Administrarea imobilelor ce formează obiectul prezentei hotărâri se exercită prin 
intermediul Serviciului Public „Administraţia Patrimoniului Local”. 

Predarea-preluarea efectivă se realizează în termen de 60 de zile de la data 
semnării Protocolului prevăzut la art.2.  

 
Art.4 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Serviciul Public 
"Administrarea Patrimoniului Local" şi se va comunica celor interesaţi prin grija 
Serviciului Logistica Actelor Administrative. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
Mircea Roman Doina Paul 

 



 

Nr. 
Crt. 

Denumire imobil Adresă Anul 
dobândirii 

sau, după caz, 
dării în 

folosinţă 

Valoare de 
inventar 

Elemente de 
identificare 

Situaţie juridică 

1 Dispensar policlinic 
„Micalaca zona III” 

Str. Cornel Radu FN   CF 15628 Micalaca 
Nr. top 2292-

2335/662/1/2 
2 Complex stomatologic Str. Crişan nr. 1   CF 23300 Arad 

Nr. top 
262/a/2;262/a/1/1 



Nr.  
crt. 

Denumire  
imobil Adresă 

dobândirii 
sau, după 
caz, dării 

în 
folosinţă 

Valoare de 
inventar 

Elemente de 
identificare 

Situaţie juridică 

1. Spitalul clinic 
municipal Arad 

Pţa M.Viteazul nr. 7-8 
S+P+1E, S+P+2E 

Sc=22100mp, intravilan 
3363mp 

  

1940 619149 CF 303 nr. top 
373 

CF 304 nr. top 
3449 

CF 305 nr. top 
376 

Clădire 
monument 

B 041 -  B 044 
2. Secţia clinică 

dermatologie 
Pţa M. Viteazul nr. 10 

D+P+1E, S=2362 mp, curte 
841mp 

  Statul Român 
CF 7273 

Nr. top 307 
Clădire 

monument 
B 042 – B 045 

3. Secţia clinică -
Oftalmologie 

ORL 

Pţa M. Viteazul nr. 11-12 
D+P+2E 

S= 3822 mp, curte=1381mp 

1872 3638050 Statul Român 
CF 4874 

Nr. top263-264 
4. Secţia clinică -

Oncologie 
Str. I.Antonescu nr. 17 

P+1E  S=1632 mp 
1968 1033690 

800 
Statul Român 
CF 254 nr. top 

313 
5. Secţia clinică -

Psihiatrie 
Str. Octavian Goga nr.17 

S+P+1E 
S=2282mp, intravilan 990 mp 

1980 1527900 Statul Român 
CF 8000 
Nr. top 

6736/481 
6. Secţia clinică - boli 

infecţioase 
Str. Cicio Pop nr. 13 

S+P+1E 
Corp A – 1106 mp 
Corp B – 864 mp 
Corp C – 49 mp 

Sc=2019 mp, St= 884 mp 

1968 2376760 
800 

Statul Român 
CF 4731 nr. top 
1007,1011/b,10

12/a/2 
 

7. Secţia clinică - TBC 
 

Str. M.Eminescu nr. 46 
D+P+3E 

S=6890mp 

1912 1504050 Statul Român 
CF 130 Nr. top 
745/b 729/b.3 
CF 4671 nr. top 

746 



               Anexa nr.1 
    
 
 
 
 
     746 

Clădire monument 
B 039 – B 025  

8. Dispensar TBC Calea Victoriei nr.39-41 
Scd=1050 mp 

 697900 Statul Român 

9. Dispensar policlinic 
“Micalaca zona III” 

Str. Cornel Radu FN   CF 15628 Micalaca 
Nr.top 2292-

2335/662/1/2 
10. Complex stomatologic Str. Crişan nr.1   CF 23300 Arad 

Nr. top 262/a/2, 
262/a/2; 

262/a/1/1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

P R O T O C O L 
DE PREDARE-PRELUARE 

a imobilelor în care îşi desfăşoară activitatea Spitalul Clinic Municipal Arad 
încheiat azi ______________ 2003 

 
În temeiul   

- Legii nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acestora; 
- HGR nr. 976/2002 privind atestarea  domeniul public al judeţului Arad, precum şi al 

municipiului Arad, oraşelor şi comunelor din judeţul Arad; 
- Hotărârii nr.359 din 17.12.2002 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind preluarea 

imobilelor (terenuri şi clădiri) în care îşi desfăşoară activitatea Spitalul Clinic Municipal Arad, se încheie 
prezentul protocol; 

- Hotărârii nr. 102 din 1.04.2003 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind modificarea 
inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al municipiului Arad. 
 
 I. Părţile protocolului 
 1. Spitalul Clinic Municipial Arad, cu sediul în municipiul Arad, P-ţa Mihai Viteazul nr. 7-8, 
reprezentat prin Director general Tănase Duşe, care predă,  
 şi 

2. Consiliul Local al Municipiului Arad, cu sediul în municipiul Arad, B-dul Revoluţiei nr.75, 
reprezentat prin Primar Dorel Popa, care primeşte. 
 
 II. Obiectul protocolului 
 Obiectul protocolului îl constituie preluarea în administrarea Consiliului Local al Municipiului 
Arad a imobilelor (terenuri şi clădiri) în care îşi desfăşoară activitatea Spitalul Clinic Municipal Arad, 
imobile evidenţiate în   anexa 2 a hotărârii. 
 Preluarea imobilelor se face la starea în care se află în momentul încheierii protocolului. 
Imobilele nu au valoarea de inventar actualizată. Aceste imobile se vor scădea din evidenţa contabilă a 
Spitalului Clinic Municipal Arad. 

Nu fac obiectul prezentului Protocol bunurile mobile reprezentând baza materială a unităţilor 
sanitare publice. 

Preluarea imobilelor se va face pe bază de proces-verbal de predare-primire încheiat între 
directorul general al Spitalului Clinic Municipal şi Serviciul Public „Administraţia Patrimoniului Local”, 
ca reprezentant al Consiliului Local al Municipiului Arad. 

La încheierea procesului verbal de predare-primire, Spitalul Clinic Municipal Arad va pune la 
dispoziţia Serviciului Public "Administraţia Patrimoniului Local" un exemplar din toată documentaţia 
(piese scrise şi desenate) ce face referire la imobilele preluate. 
 Prezentul protocol întră în vigoare la data semnării lui de către părţi. 

Prezentul protocol conţine o pagină şi a fost încheiat în 2 (două) exemplare originale, câte unul 
pentru fiecare parte. 
 
 

Am predat, Am primit, 
SPITALUL CLINIC MUNICIPAL ARAD CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

  
DIRECTOR GENERAL PRIMAR 

Teodora Olariu Dorel Popa 
  
  

DIRECTOR FINANC.-CONTAB. DIRECTOR GENERAL 
Viorica Kobori Teodor Marian 

  
  

CONSILIER JURIDIC CONSILIER JURIDIC  
     Mariana Rodina  Florentina Horgea 



 


